

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi ảnh “Em trồng và chăm sóc cây xanh”.

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 04/9/2019 của Hội đồng đội Huyện Cử Chi về hoạt động công tác Đội và phong trào thiếu nhi thành phố năm học 2019 – 2020 với chủ đề “Thiếu nhi thành phố đoàn kết, chăm ngoan”,

Hội đồng Đội huyện ban hành kế hoạch tổ chức hội thi ảnh “Em trồng và chăm sóc cây xanh”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, hướng dẫn các em tham gia các hoạt động bổ ích, sử dụng thời gian hiệu quả khi ở nhà để trồng và chăm sóc cây xanh, tạo mảng xanh và không gian sống thân thiện với môi trường với tiêu chí “Tuổi nhỏ làm việc nhỏ”.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích để các em thiếu nhi chia sẻ khoảnh khắc trồng và chăm sóc cây xanh với những thành quả mình đạt được.

2. Yêu cầu:

- Đây mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng, thu hút đông đảo đội viên, học sinh tham gia.

- Các nội dung diễn ra thiết thực, vui tươi, hấp dẫn.

II. ĐỐI TƯỢNG – SỐ LƯỢNG DỰ THI:

1. Đối tượng tham gia:

- Các em đội viên, học sinh đang học tập và sinh hoạt tại các Liên đội và Nhà Thiếu nhi (độ tuổi từ 06 tuổi đến 15 tuổi). Có thể là cá nhân hoặc nhóm thí sinh.

- Khuyến khích sản phẩm dự thi có sự tham gia của các thành viên trong gia đình.

2. Số lượng: không hạn chế số lượng thí sinh tham gia dự thi và bài gửi bài dự thi. Mỗi thí sinh tham gia 01 sản phẩm.

III. THỜI GIAN:

- Thời gian nhận bài dự thi: từ ngày 02/3/2020 đến ngày 17/4/2020.

- Thời gian tổng kết và trao giải: dự kiến trong tháng 5/2020.

IV. NỘI DUNG - THỂ LỆ VÀ HÌNH THỨC DỰ THI:

- Mỗi thí sinh chọn trồng và chăm sóc ít nhất một cây xanh, trong quá trình chăm sóc sẽ chụp ảnh ghi lại khoảnh khắc trồng và chăm sóc như sau:

+ 01 bức ảnh ghi lại khoảnh khắc lúc trồng cây. (có chú thích ngày trồng và loại cây trồng)

+ Ít nhất 02 bức ảnh ghi lại khoảnh khắc lúc chăm sóc cây: tưới nước, bón phân, ... (có chú thích ngày chăm sóc)

+ Một bức ảnh chụp sự phát triển của cây mà mình tâm đắc nhất. (lúc ra chồi xanh, ra hoa, lúc có ong, bướm bay đến đậu trên cây, sương đọng trên lá ...)

- Đăng kèm theo ảnh là thông điệp mà thí sinh gửi đến người xem ảnh: ý nghĩa loại cây trồng, ý nghĩa việc trồng cây, (tối đa không quá 100 từ).

- Thí sinh đăng tải bài dự thi của mình tại trang Facebook Hội đồng Đội huyện Củ Chi (kèm họ và tên, lớp, trường, số điện thoại). Sau đó tuyên truyền, vận động cho bài dự thi của mình.

- Căn cứ vào chất lượng bài dự thi do Ban Tổ chức đánh giá và số lượng tương tác của bài dự thi tính bằng tổng thông số: lượt tương tác và người tiếp cận trên trang cộng đồng Hội đồng Đội huyện Củ Chi theo cách tính như sau:

+ Thí sinh mời gọi bạn bè và người sử dụng Facebook like trang Facebook của Hội Đồng Đội huyện Củ Chi, đồng thời like sản phẩm dự thi sẽ được tính 01 điểm. Điểm tối đa là 300 điểm

+ Thí sinh mời gọi bạn bè và người sử dụng Facebook share sản phẩm dự thi sẽ được tính 01 điểm. Điểm tối đa là 300 điểm

+ Chất lượng hình và cách trang trí sản phẩm sẽ được tối đa 200 điểm,

+ Ý nghĩa của thông điệp sẽ được tối đa 200 điểm.

* Lưu ý:

- Các thí sinh chịu trách nhiệm hoàn toàn liên quan đến tính pháp lý, bản quyền và những nội dung có liên quan về sản phẩm tham gia dự thi và đạt giải. Ban Tổ chức được toàn quyền sử dụng tác phẩm tham gia cuộc thi phục vụ công tác tuyên truyền.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Kết thúc Hội thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng Nhất, Nhì, Ba và các giải khuyến khích cho thí sinh đạt điểm cao tùy thuộc và số lượng và chất lượng các bài thi.

- Ban Tổ chức sẽ trao các giải tập thể cho các đơn vị Liên đội có số lượng cao thí sinh dự thi.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

1.1. Thành lập Ban Tổ chức:

* Trưởng ban:

- Đ/c Huỳnh Vĩnh Lộc – Phó Bí thư Huyện Đoàn; Chủ tịch Hội đồng Đội huyện.

* Và các thành viên:

- Đ/c Phan Kim Hoàng – Ủy viên Ban Thường vụ Huyện Đoàn.

- Đ/c Dương Thị Hồng Chi – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Huyện.

- Đ/c Trần Hồng Sơn – Cán bộ Hội đồng Đội huyện.

- Đ/c Cùm trưởng Cùm hoạt động Đội huyện.

1.2. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:

- Triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi và theo dõi trên trang mạng cộng đồng.

- Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin ý nghĩa, nội dung của Hội thi.

- Theo dõi, chỉ đạo tổ chức hoạt động tại cơ sở.

2. Các Liên Đội và Câu lạc bộ thiếu nhi địa bàn dân cư:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin mục đích, ý nghĩa hội thi và vận động đội viên, học sinh tham gia.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội Đồng Đội Thành phố;
- Ban Thiếu nhi, Ban Tuyên giáo Thành Đoàn;
- VP.HĐĐTP
- Các xã, thị Đoàn;
- Các Liên đội;
- Thành viên BTC;
- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI HUYỆN

CHỦ TỊCH



Huỳnh Vĩnh Lộc